

PROTOKÓŁ Nr XXXIX/2009
z przebiegu obrad Rady Gminy Leszno
w dniu 16 września 2009r.

Przewodnicząca Rady Pani Barbara Koza otworzyła o godzinie 17:00 obrady XXXIX sesji Rady Gminy Leszno w dniu 16 września 2009 roku. Po okresie wakacyjnym Przewodnicząca powitała Pana Wójta Andrzeja Cieślaka, Zastępcę Wójta Pana Grzegorza Banaszkiwicza, Panią Skarbnik Urszulę Jeziorską, Pana Mecenasą Tadeusza Dalczyńskiego, wszystkich Radnych, sołtysów oraz mieszkańców Gminy Leszno. Powiedziała, że listę obecności podpisało 12 Radnych i stwierdziła, że posiedzenie jest prawomocne do podejmowania uchwał. Następnie Przewodnicząca przedstawiła planowany porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołów z obrad z dnia 28.05.2009r. i 25.06.2009r.
4. Sprawozdanie Wójta z działalności międzysesyjnej.
5. Interpelacje i zapytania Radnych.
6. Zapoznanie z informacją o przebiegu wykonania budżetu gminy oraz o przebiegu wykonania planów finansowych samorządowych instytucji kultury za I półrocze 2009r.
7. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy.
8. Podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działania Wójta Gminy Leszno w zakresie gospodarowania Mieniem komunalnym.
9. Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia kryteriów i trybu przyznawania nagród dla nauczycieli zatrudnionych w szkołach i przedszkolach dla których organem prowadzącym jest Gmina Leszno.
10. Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Warszawskiemu Zachodniemu na realizację zadania pn. „Zakup samochodu cysterny dla Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Błoniu”.
11. Podjęcie uchwały w sprawie nadania nazwy ulicy we wsi Marianów, gmina Leszno.
12. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania Radnych.
13. Sprawy różne.
14. Zamknięcie posiedzenia.

Ad.2

Przyjęcie porządku obrad.

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady zapytała, czy ktoś chce zabrać głos w sprawie porządku obrad? Nikt nie zgłosił uwag. Następnie zapytała, kto jest za przyjęciem porządku obrad. Rada Gminy Leszno stosunkiem głosów 13 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzym. się” przyjęła planowany porządek obrad. Poinformowała, że na obrady przybył jeszcze jeden Radny i w chwili obecnej obecnych jest na sali 13 Radnych.

Ad.3

Przyjęcie protokołów z obrad z dnia 28.05.2009r. i 25.06.2009r..

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady powiedziała, że protokoły zostały przeanalizowane na posiedzeniach Komisji i zapytała kto jest za przyjęciem protokołów? Rada Gminy Leszno stosunkiem głosów 13 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzym. się” przyjęła protokoły z poprzednich obrad, tj. z dnia 28.05.2009r. i 25.06.2009r.

1

praktyki, które stosowała przez kilka miesięcy. Okazało się, że były to działania bezprawne. Powiedział, że jeżeli ktoś chce się zapoznać z tym pismem to kserokopię możemy udostępnić. W piśmie tym jest dokładnie wyjaśniona cała sprawa.

Ad.5

Interpelacje i zapytania Radnych.

Nikt nie zgłosił interpelacji i zapytań.

Ad.6

Zapoznanie z informacją o przebiegu wykonania budżetu gminy oraz o przebiegu wykonania planów finansowych samorządowych instytucji kultury za I półrocze 2009r.

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady odczytała Uchwałę Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie w sprawie wydania opinii o przedłożonej przez Wójta Gminy w Lesznie informacji o przebiegu wykonania budżetu za I półrocze 2009 roku, która wydała opinię pozytywną. Na podstawie art. 13 pkt. 4 oraz art. 19 ust. 2 ustawy z dnia 7 października 1992r. o regionalnych izbach obrachunkowych Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie Zespół w Płocku w składzie: Przewodniczący Romana Ignasik, Członkowie Waldemar Rycharski, Agnieszka Małkowska uchwała co następuje. W wyniku analizy sprawozdań z wykonania planu dochodów budżetowych, z wykonania planu wydatków budżetowych, o nadwyżce/deficycie, o stanie zobowiązań wg tytułów dłuższych oraz gwarancji i poręczeń, o stanie należności oraz wybranych aktywów finansowych, z wykonania podstawowych dochodów podatkowych, z wykonania planu finansowego Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, z wykonania planu finansowego dochodów własnych jednostek budżetowych i wydatków nimi sfinansowanych, z wykonania przychodów i kosztów zakładu budżetowego, o przedłożonej informacji opisowej z wykonania budżetu za I półrocze 2009r. wyraża opinię pozytywną. Uzasadnieni stanowi integralną część uchwały. Od uchwały służy odwołanie do Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie za pośrednictwem Zespołu zamiejscowego w Płocku, ul. Jachowicza 30 w terminie 14 dni od daty otrzymania niniejszej uchwały. Otrzymała Przewodnicząca Rady, Wójta Gminy, Prezes RIO w Warszawie. Podpisała Przewodnicząca Składu Orzekającego mgr Romana Ignasik. Następnie Przewodnicząca Rady odczytała uzasadnienie: Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie Zespół w Płocku po przeanalizowaniu sprawozdań statystycznych oraz informacji za wykonania budżetu za I półrocze 2009 roku, złożonej przez Wójta Gminy Leszno ustalił, co następuje: 1. Uchwalony przez Radę Gminy budżet, po uwzględnieniu zmian w ciągu roku przewidywał plan dochodów w wysokości 24 290 644,00zł. Dochody Gminy zrealizowane w kwocie 11 142 228,37zł, co stanowi 45,87% planu. 2. Stan należności wymagalnych na dzień 30.06.2009r. wynosi 912 615,51zł, w tym z tytułu dostaw towarów i usług – 55 461,26zł. 3. Stan zobowiązań wg tytułów dłużnych na koniec okresu sprawozdawczego wyniósł 5 217 204,59zł, co stanowi 21,48% planowanych dochodów ogółem i dotyczy zaciągniętych pożyczek i kredytów. 4. Gmina dokonała zwolnień, ulg i umorzeń, obniżenia górnych stawk podatków oraz rozłożenia na raty lub odroczenia terminu płatności w kwocie 580 485,10zł. 5. Wykonano 10,55% wykonanych podstawowych dochodów podatkowych. 6. Uchwalony przez Radę budżet, po uwzględnieniu zmian w ciągu roku przewidywał realizację wydatków w wysokości 30 630 301,00 zł. Wydatki ogółem zrealizowano w kwocie 10 582 174,92 zł, co stanowi 34,53% planu, z tego: wydatki bieżące zrealizowane zostały w 45,04%, wydatki majątkowe zrealizowane zostały w 12,12%, tj. później wpływ czasu. W załączniku nr 3 pn. Informacja o wykonaniu inwestycji i remontów w I półroczu 2009 roku” szczegółowo omówiono w formie opisowej realizację poszczególnych zadań inwestycyjnych zawartych w planie rocznym i ujętych w wieloletnim programie inwestycyjnym. W powyższej informacji podano, że część zadań jest w trakcie

3

Ad.4

Sprawozdanie Wójta z działalności międzysesyjnej.

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady oddała głos Panu Wójcie, aby przedstawił sprawozdanie z działalności międzysesyjnej.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powitał wszystkich po wakacjach i poinformował, że wyjątkowo nie będzie mówił dzisiaj o inwestycjach ponieważ w porządku obrad znajduje się punkt związany z informacją o przebiegu wykonania budżetu gminy za I półrocze 2009r. Więc jeżeli ktoś będzie miał jakieś pytania dotyczące inwestycji to odpowie na nie później. Wyjaśnił, że informacja dotycząca wykonania budżetu gminy za I półrocze jest już trochę nieaktualna, ponieważ jest już połowa września i niektóre inwestycje są już ukończone lub rozpoczęte są nowe. Pan Wójt poinformował, że największą uwagę w miesiącu sierpniu zostało poświęcone przygotowaniu szkół oraz placówek przedszkolnych do roku szkolnego. Tematem numer jeden było Przedszkole w Zaborowie, nowy obiekt który od wszystkich wymagał wiele starań, spotkań, nakładów oraz innych działań. Ale wszystko się udało, Przedszkole w pełni funkcjonuje od 1 września i są jeszcze wolne miejsca w tym Przedszkole. Wyjaśnił, że 12 dzieci w ogóle nie zgłosiło się do Przedszkola od 1 września, mimo przyjęcia do nowej placówki. Poinformował, że wszystkie dzieci z terenu naszej Gminy zostały przyjęte do Przedszkoli w Lesznie i w Zaborowie oraz Czarnowie.

Ewa Latoszek – Radna zapytała, kiedy odbędzie się oficjalne otwarcie Przedszkola w Zaborowie?

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że Pani Dyrektor oficjalnie otwarcie Przedszkola wstępnie planuje na 23 października. Jest to spowodowane tym, że chce przygotować z dziećmi program artystyczny, który wymaga przygotowania. Pan Wójt poinformował, że przed rozpoczęciem roku szkolnego odwiedził wszystkie placówki oświatowe w Zaborowie i w Lesznie. Powiedział, że dzięki pracy Dyrektorów tych placówek są one solidnie przygotowane i gotowe do pracy na nadchodzący rok. Poinformował, że wręczono zostało powierzenie Pani Dyrektor Lilianie de Vacqueret na kolejne 5 lat kierowanie Zespołem Szkół Publicznych w Zaborowie. Powiadomił o podpisaniu umowy z Bankiem na kredyt oraz że odbyło się spotkanie ze Starostą gdzie zostały omówione sprawy bieżące dotyczące Gmin i Powiatu. Pan Starosta razem z Zarządem Dróg Powiatowych podjęli decyzję taką, że od roku przyszłego wszystkie inwestycje na drogach powiatowych mogą być realizowane dodatkowo przy współudziale gmin. Proponują oni 50% udział każdej z gmin w inwestycjach, które miałyby być realizowane na drogach powiatowych. Są to niemałe pieniądze, a nie wiemy jaki będzie nasz budżet na rok 2010. Inwestycja ważną na terenie dróg powiatowych jest chodnik przy ulicy Topolowej we wsi Wygłędzi, Pan Wójt powiedział, że ma już informację od Dyrektora Zarządu Dróg, że jest już gotowy projekt techniczny na modernizację pierwszego odcinka od ulicy Stolecznej do ulicy Lesnej. Pan Wójt poinformował, że odbyły się w ostatnim czasie wizyty zagraniczne. Pan Grzegorz Banaszkiwicz uczestniczył z wizytacją w zaprzyjanej wsi Turgiele na Litwie. Wyższej delegacji przekazali dary od naszej gminy i od Starosty dla polskiej szkoły. Wójt poinformował także, że uczestniczył w wyjeździe szkoleniowo integracyjnym w Norwegii poruszającym temat ochrony środowiska. Zostali na nie zaproszeni Wójtowie gmin Puszczańskich. Po wizycie tej Pan Wójt powiedział, że jest to kraj piękny mało zaludniony, ale jeśli chodzi o ochronę przyrody to Polska nie ma się czego wstydzić. Przypomniał sprawę nocnej pomocy lekarskiej w Błoniu. Pan Wójt powiedział, że nasza Gmina złożyła uwagi do Narodowego Funduszu Zdrowia oddziału Mazowieckiego w sprawie funkcjonowania nocnej pomocy lekarskiej. Dostaliśmy odpowiedź, która informuje, że została przeprowadzona kontrola, która potwierdziła nasze negatywne spostrzeżenia. Poinformował, że zostanie na naszej stronie internetowej umieszczona informacja na ten temat. Narodowy Fundusz Zdrowia na chwilę obecną, pouczył nocną pomoc lekarską w Błoniu, aby nie stosowała takich

2

realizacji a niektóre inwestycje są przewidziane do wykonania w II półroczu 2009 roku. 6. W sprawozdaniach nie stwierdzono przekroczenia wydatków budżetowych oraz nie wystąpiły zobowiązania wymagalne, które łącznie z poniesionymi wydatkami przekroczyłyby plan wydatków. 7. Plan dochodów i wydatków ustalony uchwałami budżetowymi i zarządzeniami Wójta Gminy Leszno jest zgodny z planem wyznaczonym w przedłożonych sprawozdaniach. 8. Do informacji o przebiegu wykonania budżetu za I półrocze 2009 roku przedstawiono dodatkowo informację o przebiegu wykonania planu finansowego Biblioteki Publicznej Gminy Leszno w Lesznie oraz Świątlicz w Czarnowie, Łubcu, Zaborowie i Lesznie. Mając na względzie powyższe wydano opinię jak w sentencji uchwały. Podpisano Przewodnicząca Składu Orzekającego mgr Romana Ignasik.

Przewodnicząca Rady poprosiła Panią Skarbnik, aby powiedziała kilka słów na temat informacji o przebiegu wykonania budżetu gminy za I półrocze br.

Urszula Jeziorska – Skarbnik Gminy powiedziała, że ogólne kwoty wykonania dochodów i wydatków budżetu znajdują się w uzasadnieniu uchwały Regionalnej Izby Obrachunkowej i materiały zostały omawiane na komisjach. Stwierdziła, że w I półroczu 2009r. jeżeli chodzi o dochody budżetu gminy, dochody bieżące są w zasadzie realizowane z odchyleńmi w dwóch pozycjach istotnych tj. podatek dochodowy od osób fizycznych, wykonanie w stosunku do planu rocznego 40% planu dochodów i podatek od czynności cywilnoprawnych 25% planu rocznego. Te dwie pozycje mające wpływ na wielkość dochodów całego budżetu są zagrożone jeżeli chodzi o realizację. Natomiast planowana sprzedaż nieruchomości, która ma istotny wpływ na wielkość dochodów budżetu została przewidziana do realizacji w IV kwartale. Poinformowała, że ogólny wskaźnik wykonania dochodów to wynosi on około 45%, czyli nie jest tak źle. Jeżeli chodzi o wydatki inwestycyjne to wydatki bieżące zostały wykonane w 45%, czyli realizacja przebiegała prawie bez większych zakłóceń. Natomiast jeżeli chodzi o wydatki inwestycyjne, to przeważnie w I półroczu przygotowuje się zadania do realizacji, ewentualnie podpisuje się umowy, zleca się wykonanie tych robót, a większość tych wydatków inwestycyjnych realizuje się w III w IV kwartale roku. Jeżeli chodzi o zagrożenie w zadaniach inwestycyjnych, że nie zostanie wykonane to największe występuje w zadaniu pn. „Budowa kanalizacji do miejscowości Zaborówek”. Może to zadanie zostanie rozpoczęte, jeszcze na dzień dzisiejszy nie mamy żadnych informacji. Pozostałe inwestycje do końca roku będą zrealizowane.

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady zapytała, czy są jakieś pytania?

Nikt nie zgłosił zapytań.

Ad.7

Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy.

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady poprosiła Panią Skarbnik o omówienie zmian w budżecie.

Urszula Jeziorska – Skarbnik Gminy powiedziała, że zmiany w budżecie gminy były omawiane szczegółowo na Komisjach Statutowych. Jeżeli chodzi o zmiany w dochodach to wprowadza się do planu dochodów środki, które wcześniej nie były planowane w budżecie w niewielkich kwotach. Dokonuje się korekt dochodów jeżeli w niektórych pozycjach w I półroczu tego roku uzyskano większe wpływy oraz wprowadza się do planu dochodów przyznane dotacje z budżetu Państwa. Podpisana została umowa i aktualnie wprowadza się do planu dochodów środki na dofinansowanie zakupu wozu bojowego dla OSP w Czarnowie w kwocie 90 000 zł. Po stronie wydatków łącznie z naszymi środkami będzie to kwota 220 000 zł. Ponadto do dochodów wprowadza się dotację celową z budżetu Województwa Mazowieckiego w kwocie 45 000 zł na wyposażenie sal dydaktycznych i pomieszczeń administracyjnych – technicznych w budynku Przedszkola w Zaborowie. Po stronie wydatków łącznie z naszymi środkami na to zadanie przeznaczają się 90 000 zł. W Dziale 852 Pomoc

4

społeczna wprowadza się do planu po stronie dochodów i po stronie wydatków przyznana dotacja celowa na dofinansowanie projektu „Można żyć inaczej – aktywna integracja społeczna w Gminie Leszno”. W ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki społeczna w Gminie Leszno”. W ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Jest to kwota 890 996,73 zł. Natomiast po stronie wydatków dokonuje się korekt w zadaniach inwestycyjnych ze względu na fakt, że koszty dokumentacji techniczno kosztorysowej w niektórych pozycjach były niższe niż przeznaczono środki na te zadania w budżecie. Dlatego dokonuje się zmniejszeń wydatków w tych pozycjach natomiast uzyskane z oszczędności środki przesuwa się na inne cele. Dokonuje się również korekt w niektórych pozycjach zadań inwestycyjnych, gdzie zwiększa się środki ze względu na wyższe koszty w stosunku do założonych kwot w planie budżetu. Na przebudowę sieci kanalizacji sanitarnej dla osiedla mieszkaniowego przy ulicy Błońskiej w Lesznie zwiększa się środki o kwotę 6 656 zł koszty tego zadania będą aktualnie po korekcie wynosiły 341 656 zł. Kolejne zadanie to „Budowa wielofunkcyjnego parkingu dla obsługi turystyki we wsi Leszno” zdejmuje się z tej pozycji kwotę 16 450 zł, koszty dokumentacji kosztorysowo – technicznej wynoszą 33 550 zł zadanie jest w Wieloletnim Programie Inwestycyjnym i realizacja jest przesunięta na rok następny. Kolejne zadanie to „zaproszkowanie i urządzenie centrum wsi Leszno” planowany zakres zadania na rok następny po uzyskaniu środków finansowania z budżetu Województwa Mazowieckiego. Ponadto wprowadza się do planu wydatków przyznane dotacje celowe i dokonuje się przeniesień pomiędzy paragrafami w niektórych działach, rozdziałach i paragrafach. Wprowadza się do planu wydatków o kwotę 27 036 zł z przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu samochodu cysterny dla Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Bloniu. Jest to zadanie którego wcześniej w budżecie nie było natomiast pozostałe zadania były tylko dokonywane przeniesień.

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady zapytała, czy ktoś chce jeszcze o coś zapytać w sprawie zmian w budżecie gminy.

Nikt nie zgłosił zapytań więc przystąpiono do podjęcia uchwały. Zapytała kto jest za podjęciem uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy?

Rada Gminy Leszno stosunkiem głosów 14 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzym. się” przyjęła uchwałę w sprawie zmian w budżecie gminy. Wyjaśniono, że na obrady przybył jeszcze jeden Radny i na chwilę obecna jest 14 Radnych.

Ad.8

Podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działania Wójta Gminy Leszno w zakresie gospodarowania Mieniem Komunalnym.

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady powiedziała, że na początku sierpnia wpłynęło pismo z Regionalnej Izby Obrachunkowej w związku którego otrzymaliśmy pismo, które w lipcu wpłynęło do RIO, a które ma charakter skargi na działania Wójta w zakresie gospodarowania mieniem komunalnym. Zdaniami skargącego, którego personalia były zastrzeżone do wiadomości Regionalnej Izby Obrachunkowej Wójt powinien unieważnić przetarg przeprowadzony dnia 26 października 2007r. na sprzedaż nieruchomości gruntowej zabudowanej oznaczonej jako działka o numerze ewidencyjnym 417 w Zaborowie. Pismo skargącego zostało skierowane do Komisji Rewizyjnej, która na kilku posiedzeniach zajmowała się tą sprawą w celu wyjaśnienia i rozpatrzenia tej skargi. Komisja w sprawie wysłuchała przewodniczącego komisji przetargowej, członka komisji przetargowej z wyjaśnień których wynikało że mimo okoliczności jakie miały miejsce w danym dniu cały

5

przetarg odbył się zgodnie z prawem. Do przetargu zostały dopuszczone osoby, które wpłaciły wadium w terminie. Według Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości przetarg jest ważny, jeżeli uczestnik zaofertuje co najmniej jedno postąpienie, w tym przypadku nastąpiły dwa postąpienia. Komisja Rewizyjna po analizie wszystkich dokumentów, podstawy prawnej, po zapoznaniu się z opinią prawną oraz po wysłuchaniu członków Komisji Przetargowej stwierdziła, że przetarg odbył się zgodnie z prawem. Skargę na działania Wójta Gminy Leszno w zakresie gospodarowania mieniem komunalnym uważa za bezzasadną. Poinformowała, że wniosek Komisji Rewizyjnej wpłynął do Przewodniczącej Rady. Następnie Przewodnicząca Rady odczytała projekt uchwały. Poddała pod głosowanie uchwałę, gdzie w § 1 jest następujący zapis, że: Rada Gminy uznaje skargę z dnia 21 lipca 2009r. na działania Wójta Gminy Leszno za bezzasadną, zgodnie z wnioskiem Komisji Rewizyjnej. Zapytała, kto jest za podjęciem uchwały o takiej treści?

Rada Gminy Leszno stosunkiem głosów 14 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzym. się” przyjęła uchwałę w sprawie rozpatrzenia skargi na działania Wójta Gminy Leszno w zakresie gospodarowania Mieniem Komunalnym.

Ad.9

Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia kryteriów i trybu przyznawania nagród dla nauczycieli zatrudnionych w szkołach i przedszkolach dla których organem prowadzącym jest Gmina Leszno.

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady powiedziała, że w załączeniu projektu uchwały Radni otrzymali regulamin przyznawania nagród. Załączone też zostały pisma, uzgadniające Regulamin Nagród Wójta Gminy Leszno ze Związkiem Zawodowców Polskiego. Wyjaśniła, że Komisje na posiedzeniach zapoznaly się z materiałami. Następnie Przewodnicząca Rady odczytała projekt uchwały i przystąpiono do głosowania.

Rada Gminy Leszno stosunkiem głosów 14 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzym. się” przyjęła uchwałę w sprawie ustalenia kryteriów i trybu przyznawania nagród dla nauczycieli zatrudnionych w szkołach i przedszkolach dla których organem prowadzącym jest Gmina Leszno.

Ad.10

Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Warszawskiemu Zachodniemu na realizację zadania pn. „Zakup samochodu cysterny dla Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Bloniu”.

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady powiedziała, że Pani Skarbnik omawiając zmiany w budżecie wspominała już o udzieleniu pomocy finansowej Powiatowi Warszawskiemu Zachodniemu. Powiedziała, że w maju w Czsośnie odbyło się spotkanie, gdzie przedstawiciele gmin zaakceptowali propozycję Starosty Powiatu Warszawskiego Zachodniego żeby współfinansować zakup samochodu cysterny dla Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Bloniu. Kwota jaka ma przekazać nasza Gmina wynosi 27 036 zł. Kwota obciążona została według liczby mieszkańców naszej Gminy razy 3 zł na osobę. Aby przekazać te środki dla Powiatu niezbędna jest uchwała Rady Gminy. Następnie Przewodnicząca odczytała projekt uchwały. Zapytała, kto jest za podjęciem uchwały? Rada Gminy Leszno stosunkiem głosów 14 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzym. się” przyjęła uchwałę w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Warszawskiemu Zachodniemu na realizację zadania pn. „Zakup samochodu cysterny dla Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Bloniu”.

6

Ad.11

Podjęcie uchwały w sprawie nadania nazwy ulicy we wsi Marianów, gmina Leszno.

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady zapytała, czy na sali jest ktoś z mieszkańców Marianowa i czy w sprawie nadania nazwy ulicy chciałby zabrać głos?

Poinformowała, że wpłynął wniosek do Pana Wójta w imieniu Komitetu Budowy Infrastruktury Dopuszczającej Media do Działek o nadanie nazwy drodze dojazdowej do działek o numerach od 29/11 do 29/16, tj. działka 29/10. Mieszkańcy proponują trzy nazwy: aleja Platanowa, aleja Klonowa i aleja Kalinowa. Niektóre Komisje na swoich posiedzeniach nie podjęły decyzji ostatecznej, trzy Komisje podjęły decyzję, że będzie to aleja Kalinowa. Zapytała czy w tej sprawie chciałby ktoś zabrać głos, zanim Radni podejmą uchwałę.

Mieszkańka wsi Marianów powiedziała, że ona jest z Marianowa. Ale trudno jest jej podjąć decyzję, ponieważ ona jest z Alei Cisowej. Wyjaśniła, że wydaje jej się, że jeżeli jakkolwiek nazwa zostanie przyjęta zgodnie z przyjętymi zasadami danej wsi to powinna być dobra.

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady wyjaśniła, że myślała, że to państwo są osobami którzy złożyli wniosek.

Mieszkaniec wsi Marianów powiedział, że jak jesteśmy już przy nazwach ulic, to chciałby zwrócić uwagę na kwestie oznaczenia ulic. Wydaje mi się, że to nie jest kwestia, która budżetowo może obciążać budżet gminy, a wiele osób pyta się bo nie wie jak dojechać do poszczególnych ulic. Chodzi tutaj o dołączenie do budżetu zamówienia kilka tablic informacyjnych zgodnie z przyjętą oczywiście procedurą i przyjętymi znakami w Gminie Leszno, jakie są poszczególne ulice we wsi Marianów.

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady zaproponowała, aby Pan Wójt odpowiedział na pytanie w sprawach różnych.

Mieszkańka wsi Marianów powiedziała, że nie ma tego w planach do 2011r. W tym budżecie który mają z informatora Gminy nie ma tego zadania. Poinformowała, że mieszkańcy Marianowa wielokrotnie pytali kiedy mogą spodziewać się oznakowania ulic. Wszystkie ich odpowiedzi pozostają bez echa.

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady powiedziała, że wróćmy do tego tematu w sprawach różnych, ponieważ w tej chwili jesteśmy w punkcie dotyczącym nadania nazwy drodze we wsi Marianów. Zapytała, czy Radni chcą w tej sprawie zabrać głos, bo wie że dwie Komisje nie podjęły decyzji w tej sprawie.

Marek Lipiński – Radny powiedział, aby zapytać sołtysa z Marianowa.

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady powiedziała, że jest nieobecny, ciężko było się z sołtysową skontaktować. Zapytała, czy zostawiamy propozycję nazwy aleja Kalinowa? Następnie odczytała projekt uchwały z proponowaną nazwą ulicy – aleja Kalinowa. Zapytała kto jest za podjęciem uchwały?

Rada Gminy Leszno stosunkiem głosów 14 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzym. się” przyjęła uchwałę w sprawie nadania nazwy ulicy we wsi Marianów, gmina Leszno.

Ad.12

Odpowiedzi na interpelacje i zapytania Radnych.

Odpowiedzi nie było.

Ad.13

Sprawy różne.

Barbara Koza – Przewodnicząca Rady powiedziała, że Radni otrzymali razem z dokumentami na sesję zaproszenie z Sanktuarium Matki Bożej z Rokitna skierowane na ręce Pana Starosty Jana Zychlińskiego. Zaproszenie skierowane jest do Burmistrzów, Wójtów, Przewodniczących Rad, Radnych, Sołtysów i pracowników administracji

7

samorządowej naszego Powiatu na Pielgrzymkę do Sanktuarium Matki Bożej w Rokitnie. Zebranie pielgrzymów odbędzie się dnia 18 września o 16.30 przed magistratem w Bloniu skąd nastąpi wyjazd pielgrzymki. Powiedziała, że jeżeli ktoś jest zainteresowany to serdecznie zaprasza.

Jadwiga Czarnomska – Wiceprzewodnicząca Rady powiedziała, że wczoraj miał się odbyć odbiór sieci kanalizacji przy ulicy Błońskiej w Lesznie. Zapytała Pana Wójta czy taki odbiór się odbył, a jeżeli tak to czy nie było żadnych zastrzeżeń.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy poinformował, że odbiór się odbył i nie było żadnych zastrzeżeń.

Jadwiga Czarnomska – Wiceprzewodnicząca Rady poruszyła jeszcze jedną kwestię. Powiedziała, że w okresie wakacji jak również we wrześniu, po Lesznie i okolicach rozosił się nieprzyjemny zapach. Chciałaby się dowiedzieć skąd ten zapach jest, a jeśli wiadomo to czy nie można jakoś zaradzić. Powiedziała, że był to zapach bardzo wyczuwalny i wielu ludzi pytało, czy można temu zaradzić.

Grzegorz Banaszkiewicz – Zastępca Wójta powiedział, że wpłynęła skarga od mieszkańców Leszna z ulicy Błońskiej, którzy skarżą się na nieprzyjemny zapach. Wyjaśnił, że pochodzi on prawdopodobnie od zakładów Dawtona. Skierowany został wniosek do Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska aby przeprowadził kontrolę w tych zakładach. Zastępca powiedział, że z tego co wie taka kontrola się odbyła i czekamy na informacje pokontrolne w tej sprawie.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że to jest jedyna rzecz jaką możemy zrobić w tym temacie. Bo w naszej kompetencji nie leży zajmowanie się brzydkimi zapachami. Odbyła się kontrola zakładu i jak będą jakieś wnioski na ten temat to otrzymamy informacje.

Ewa Latoszek – Radna zapytała, czy wiadomo coś w sprawie gzyfakacji. Czy widać jakiś postęp w tej sprawie?

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że otrzymał informacje, że został zakończony I etap uzgodnień jak ma przebiegać 12 km gazociągu we wschodniej części Gminy. Projektant kończy projekt techniczny, który przekaże do uzgodnień. Będzie to największa inwestycja w spółce od kilku lat ponieważ jest to 12 km wodociągu. Nie wiadomo jeszcze, kiedy rozpocznie się ta inwestycja. Poinformował także, że spółka podpisała już umowę na wykonanie projektu gazociągu w części zachodniej obejmujących wsi Marianów i okolice. Wójt powiedział, że jest umówiony z projektantem, który ma przyjechać i przekazać mapę na której będzie dokładny zakres w jakich ulicach w Marianowie będzie gazociąg przebiegał. Jeżeli będzie taka informacja to wszystkim ją przekaże. Wyjaśnił, że w Marianowie będzie o wiele łatwiej ponieważ gazociąg w pasie drogi będą przebiegać tylko w drogach gminnych bo nie ma tam dróg powiatowych. Na tymby terenie problem może być z drogami, które mają wielu współwłaścicieli ponieważ trzeba będzie dotrzeć do każdej osoby i otrzymać od wszystkich współwłaścicieli dróg zgodę.

Ewa Latoszek – Radna zapytała o ulicę Kujawskiego w Zaborowie.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że z ulicy Kujawskiego problem ciągle jest. Prace są zawieszona na etapie Mazowieckiego Zarządu Dróg. Poinformował, że Mazowiecki Zarząd Dróg Wojewódzkich podjął decyzję o modernizacji całego odcinka Kujawskiego. Ostatnie spotkanie z panem Dyrektorem Zarządu Dróg Wojewódzkich spowodowało, iż ustalono że kiedy Zarząd Dróg wybierze projektanta do budowy tej drogi, wtedy zostanie umówione spotkanie z projektantem ze strony gazowni i ewentualnie wspólnie poszuka się lokalizacji na gazownię. Zawsze jest problemem to, że mieszkańcy niechętnie chcą widzieć sieci w swoich posesjach, natomiast chcą widzieć je w pasach drogowych. Bardzo ciężko przekonać jest Mazowiecki Zarząd Dróg i jego Dyrektora, aby umieścić gazociąg lub kanalizację w pasie drogowym. Mamy taki problem na Kujawskiego gdzie Mazowiecki Zarząd Dróg nam odmawia i mieszkańcy też nie chcą wpuścić na swoje posesze, aby

8

wykonać gazociąg. Szukamy więc innych rozwiązań. Pan Wójt powiedział, że takich kłopotów z gazociągami na pewno nie powinno być we wsi Marianów ze względu na to, że są tam gminne drogi.

Krzyszyna Kapala – Radna zapytała, co z linią 729?

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy wyjaśnił, że w tej sprawie jest ogromny opór Gminy Babice. Gmina Babice działa w kierunku zręzygowania z czerwonych autobusów. Uważają, że im koszty jakie ponoszą, czyli ponad 2 mln rocznie są zbyt duże w stosunku do tego co im oferuje komunikacja warszawska. Twierdzą, że autobusy które od nas wyjeżdżają są tak obciążone pasażerami, że dojeżdżają do Borzęcina nie ma już wolnych miejsc nawet stojących. W czasie roku szkolnego jest naprawdę ogromny tłok. Zwiększyło się to załączenie po uruchomieniu komunikacji z Kampinosem. Wójt przypomniał, że od zeszłego roku zostało uruchomione połączenie z Kampinosem aby dowozić mieszkańców do Leszna, którzy chcą dojechać do Warszawy. Wyjaśnił, że na dzień dzisiejszy jeździ autobus nr 719, opłaty są wnoszone regulamie, są one wysokie i wynoszą ponad 500 000 zł rocznie za to, że czerwone autobusy po naszej Gminie jeżdżą. Jest to opłata, którą wymusza na nas Rada Miasta Stołecznego Warszawy.

Krzyszyna Kapala – Radna zapytała na temat oświetlenia na ulicy Leśnej w Wyględach. Jest tam nowe osiedle, które powstało. Poprosiła w imieniu mieszkańców o to, aby co drugi słup zalażyć oświetlenie.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że ten rok jest rokiem wyjątkowym. Dochody za I półrocze tego roku to jest około 1,5 mln mniej niż w roku poprzednim. Poinformował także o kłopotach związanych ze sprzedażą mienia. Mamy do sprzedania grunty budowlane na terenie Gminy w tym roku, ogłosiliśmy przetarg i nikt się tą sprawą nie zainteresował. Nie wiadomo jak to będzie z tą sprzedażą. Powiedział, że na początku roku był większym optymistą, ale w tej sytuacji bardziej prosi, aby dać spokój zakładaniu nowych lamp. Poinformował, że jeżeli będą pieniądze to lampy można zalażyć też w grudniu. Jeżeli sprzedamy mienie komunalne to sytuacja się na pewno poprawi.

Krzyszyna Kapala – Radna podziękowała Wójtowi za informacje.

Barbara Kozła – Przewodnicząca Rady zapytała, czy ktoś chce jeszcze poruszyć jakąś sprawę?

Mieszkaniec wsi Marianów powiedział, aby zastanowić się czy nie byłoby rozwiązaniem uruchomienie komunikacji do Blonia, gdzie jest kolejka, która dojeżdża do Śródmieścia. Tak naprawdę jeżeli chodzi o czas dojazdu to jest ona bezkonkurencyjna z autobusem, który dojeżdża do Bemowa. Jeżeli Pan Wójt mówi o tym, że w Borzęcinie osoby już nie mają gdzie wsiadać.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że to już nie są nasze osoby.

Mieszkaniec wsi Marianów powiedział, że ok, ale czy połączenie do Blonia do kolejki nie rozwiązałoby dużej części problemu.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że uważa Pana jest cenna, ale może nie zna Pan do końca realii naszej Gminy. Po pierwsze dostarczenie mieszkańców do Leszna od strony Borzęcina czy Wyględ z przesiadką do Blonia na pewno odpada. Po drugie całym plusem dla nas mieszkańców Gminy Leszno tej komunikacji czerwonej warszawskiej jest wspólny bilet.

W Lesznie mieszkańcy wsiada na bilecie miesięcznym i jeżdżą po całej Warszawie na tym samym bilecie. Po trzecie koszt tego biletu. Nasi mieszkańcy mający bilet miesięczny i dopłacają tylko dwadzieścia kilka złotych do takiego biletu, który jest w Warszawie. To jest ten największy plus i walor tej komunikacji warszawskiej. Pan Wójt przypomniał, że się powiedział o zamiarach babickiej Gminy, ale nie kazal wpadać w panikę. Powiedział, że się tutaj zgadza z mieszkańcem wsi Marianów, że tylko pojazdy szynowe nie stoją w korkach. Powiedział, że kiedyś wspólnie z Wójtami z Babic i z Kampinosu wymyślił pomysł

9

wybudowania kolejki. Razem z Gminą Babice i Kampinos mamy w planach zagospodarowania przestrzennego obwodnicę naszych Gmin i może kiedyś następcy dojdą do tego, że zbudują kolejkę elektryczną. Są to plany o których się mówi od 15 lat, niektórzy się z tego śmieją, ale to się kiedyś zrealizuje. Jeżeli nie będzie autostrad i nie będzie jednej rzeczy na autostradzie czyli ostatniej bramki przed Sochaczewem, jaką chce nam zafundować Wojewoda i Dyrekcja Zarządu Dróg Krajowych to cały ruch lokalny dalej będzie szedł przez naszą Gminę.

Mieszkaniec wsi Marianów zapytał, jakie są plany? *Andrzej Cieślak – Wójt Gminy* powiedział, że bramka za Pruszkowem. Mimo petycji wielu Wójtów i Burmistrzów Gmin ościennych, żeby ostatnia bramka płatna była przed Sochaczewem. Mamy informacje, że Dyrekcja Generalna Dróg i Autostrad jest przeciwna temu. Niby to daleko od nas, ale wszystko się z nami wiąże. Cały Sochaczew nie pojedzie płatną autostradą do pracy tylko trasą nr 580. Powiedział, że pomysł mieszkańca wsi Marianów jest świetny i fajny ale tylko dla mieszkańców Leszna. Wyjaśnił, że pki nie będzie obwodnicy zachodniej Blonia to dajmy sobie spokój. Autobusy i busey do Blonia kursują, tylko aby dojechać do stacji od ulicy Poznańskiej to potrzebują dużo czasu.

Barbara Kozła – Przewodnicząca Rady powiedziała, że czasami nawet 40 minut.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że mamy tutaj pania, która jeździ w tamtym kierunku i wie co to znaczy.

Barbara Kozła – Przewodnicząca Rady powiedziała, że bilet miesięczny z Blonia do Warszawy trasą PKP kosztuje 180 zł. Dojazd do Blonia kosztuje 105 zł więc ten koszt byłby wynosił prawie 300 zł. Jest to kolosalna różnica. Zapytała, czy są jeszcze jakieś pytania w sprawach różnych?

Zyta Jedraszka – Radna zapytała Pana Wójta, jak rozwiązać sprawę śmieci segregowanych? Powiedziała, że w Gradach stoją trzy pojemniki na śmieci segregowane, a w tej chwili zaczyna się robić czwarty śmietnik.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że to nie jest problem tylko Gradów. Nie mamy na to rozwiązania. Niektórzy z państwa prosili o kontenery do segregacji, a po miesiącu prosili aby zabrac te pojemniki bo robił się jeszcze większy śmietnik. Powiedział, że była też w tej sprawie Pani Sołtys, ale nie wiemy co z tym zrobić. Mamy kontenery za Urzędem, przy Szkolach i jakoś to wygląda. Niestety pojemniki wolnostojące są traktowane przez mieszkańców jak wysypiska śmieci. Powiedział, że chcemy postawić teraz pojemniki przy Przedszkolu w Zaborowie i też nie wiadomo jak to będzie.

Mieszkanca wsi Marianów poprosiła, aby mówiono głośniej, tak żeby wszyscy słyszeli, bo segregacja śmieci też ją interesuje.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że wzrost ceny wywozu śmieci z posesji powoduje zwiększenie śmieci w rowach i lasach. My też ograniczyliśmy dostęp do kontenerów, które są za Urzędem. Polega to na tym, że od godziny 16.00 do godziny 7.00 rano jest brama zamknięta, ponieważ mieliśmy już po kilkanaście kontenerów tygodniowo, a to są strasznie duże koszty. Teraz organizowana jest akcja i polega ona na tym, że mieszkańcy gminy przedstawiają nam umowy, kontenery, rachunki. Jednak za urzędem zlapaliśmy wielu sklepikarzy, budowlanców, którzy z tych kontenerów zaczęli sobie robić śmietnik na wszystko. Z różnych nowych osiedli gdzie się budują domy też przywożą śmieci, więc zwiększamy naszymi niewielkimi silami kontrolę. Pomyślimy też o kontroli na budowach, bo każda budowa powinna mieć kontener na odpady budowlane. Będziemy stosowali zaproszenia do rozmów i okazania dokumentów śmietnowych wszystkich prowadzących działalność gospodarczą firm, sklepów, punktów gastronomicznych bo się okazuje, że oni przywożą dużo śmieci.

10

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że ma pytanie do informacji którą podał Pan Wójt dotyczącą gazociągu we wsi Marianów. Czy można się dowiedzieć kiedy planowane jest spotkanie o którym Pan wspominał z projektantem?

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że może być na życzenie sołtysów takie spotkanie.

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że powiedział Pan, że dostał Pan już informacje dotyczące Marianowa i będzie jakieś spotkanie z projektantem.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że faktycznie może komunikacja na sali na odległość szwankuje. Powiedział, że dostał informacje od projektanta, że podpisał umowę na projektowanie gazociągu w Marianowie. Wyjaśnił, że pani Radna zapytała o drogę Kujawskiego i jeżeli odbędzie się spotkanie w sprawie gazociągu z Radnymi to wtedy zaprosimy Radnego z Marianowa i poruszymy problem gazociągu na Marianowie.

Mieszkanca wsi Marianów zapytała, czy może podać swoją skrzynkę e-mailową i dostać taką informację.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy poprosił, żeby Pani napisała maila do urzędu.

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że dobrze.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy wyjaśnił, że najczęściej pyta się gości, kogo zyczą sobie na takim spotkaniu. My jako urzędniczy samorządowi jesteśmy na Państwa otwarci, natomiast gazownia to jest spółka która ma prawo i czasami bywają sytuacje tak jak z gazownią, w których goście sobie nie życzą na takim spotkaniu mieszkańców. Ale wtedy na spotkanie zaproszeni zostają Radni którzy przekazują informacje mieszkańcom.

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że może sobie nie życzą, ale to są ich pieniądze.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że to nie są Państwa pieniądze.

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że ośwem, bo oni wpłacali.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że on o tym nic nie wiedział.

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że wpłacali pieniądze. Dodała, że jest ich 89 osób, które zapłaciło już rok temu.

Mieszkaniec wsi Marianów powiedział, że 89 gospodarstw.

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że tak 89 gospodarstw, które zapłaciło już za ten gazociąg a pierwsza nitka miała być już w tym roku.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że jest zaskoczony tą informacją ponieważ nie na ten temat nie wiedział.

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, żeby się nie dziwić, że mieszkańcy chcą być na takim spotkaniu z gazownią obecni.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że on jako zapraszający pozwolił sobie ich zapytać, czy zgodzą się aby na spotkaniu byli obecni mieszkańcy. Powiedział, że jeżeli mieszkańcy zaproszą przedstawicieli gazowni na spotkanie to Wójt jest do dyspozycji.

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że ona rozumie, ale Wójt w pewnym sensie reprezentuje mieszkańców i myśli że wspólnie powinni dbać o to żeby poziom życia w naszej gminie się podnosił, a nie pogarszał.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że zostawi słowa mieszkanki Marianowa bez komentarza.

Mieszkanca wsi Marianów przeszła do kolejnej sprawy.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy zapytał, czy może usiąść?

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że może Pan Wójt odpowiadać na siedząco.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że jeżeli Pani stoi to absolutnie on nie usiadł.

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że jest osobą niewysoką i jeżeli usiadłaby to nie byłoby jej słychać. Zapytała, jakie są szanse na tabliczki z nazwami ulic Marianowa?

Ponieważ ludzi na Marianowie mieszka coraz więcej i są duże problemy, żeby dojechać do nich pocztą kurierskie, przesyłki i jest problem, żeby do nich trafić. Zapytała, w którym planie możemy liczyć na takie tabliczki?

11

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy zapytał, czy może odpowiedzieć, czy ma Pani jeszcze jakieś pytania?

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że ma jeszcze pytania.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy zaproponował, aby pytała, a potem odpowie na wszystkie pytania koleżanki.

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że mówił Pan o tym że jest niekorzystny rok jeżeli chodzi o wpływy z podatku. Zapytała, czy Pan Wójt się orientuje ilu nowych mieszkańców jest w Marianowie?

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że chyba Pani nie zrozumiała o czym mowa, bo tu nie chodzi o wpływy z podatków lokalnych.

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że chodzi tu o dochody z Pitu.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy poprosił, aby mieszkanka wsi Marianów powtórzyła, czy orientuje się w czym?

Mieszkanca wsi Marianów zapytała, czy Wójt się orientuje ilu na dzień dzisiejszy jest mieszkańców w Marianowie.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy zapytał, czy chodzi o mieszkańców zameldowanych?

Mieszkanca wsi Marianów odpowiedziała, że tak zameldowanych.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że tak.

Mieszkanca wsi Marianów zapytała, czy mieszkańców wielu przybyło?

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy wyjaśnił, że nie potrafi procentowo ani liczbowo odpowiedzieć.

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że myśli że jest jedna rzecz i to jest jej zdanie i odczucie jako mieszkańca tej wsi. Myśli, że jeżeli państwo ze strony Gminy bardziej by się nimi interesowało, to mieszkańcy bardziej by się interesowali aby się tutaj zameldować i żeby szybciej wpływały ich pieniądze do tej Gminy. Bo nie ma takiego obowiązku. Powiedział, że może mieć 5 mieszkań, a w jednym być zameldowana.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że ma Pani rację.

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że myśli, że zainteresowanie Gminy wsią Marianów jest niewielkie.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy zapytał, na czym miałyby polegać to niezainteresowanie wsią Marianów?

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że trochę jeździ za granicę i spotyka się z różnymi osobami.

Martyna Witkowska – sołtys wsi Wólka powiedziała, że Marianów ma swojego sołtysa.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że takich osiedli jak Marianów mamy kilka w Gminie i wszystkimi staramy się interesować jednakowo.

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że jakby Pan Wójt raz w roku zrobił spotkanie, wywiessił informację, że jest spotkanie dla mieszkańców danej wsi to byłoby dobrze.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy wyjaśnił, że od tego są Radni i sołtysy. Poinformował, że dwa tygodnie temu odbyło się zebranie z sołtysami.

Mieszkanca wsi Marianów powiedziała, że Wójt też powinien zainteresować się nowymi osobami, które się zjawiają na terenie Gminy.

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy zapytał, czy może teraz odpowiedzieć. Powiedział, że oczywiście jest do dyspozycji, często bywa w Marianowie wbrew temu co Pani mówi. Trudno jest chodzić do wszystkich mieszkańców. Wyjaśnił, że do pomocy ma pana Radnego i Sołtysów. Powiedział, że faktycznie sołtys wsi Marianów trochę zaniedbał jeżeli chodzi o obowiązki. Od dwóch lat może od półtora roku nie był na sesji i to był może błąd w wyborze sołtysa. Zaproponował, aby zastanowiono się nad wyborem nowego sołtysa. Zapewnił, że jest do każdej dyspozycji.

12

Mieszkańka wsi Marianów poruszyła temat segregacji śmieci. Rozmawialiśmy jako mieszkańcy Alei Cisowej, bo akurat tam mieszkańcy są ze sobą na tyle zżyli i na tyle współpracują ze sobą, że wszystkie informacje trafiają do każdego nawet jeśli jedna osoba coś załatwia. Zapytała, czy nie przeskadza Panu Wójtowi w rozmowie?
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy zapytał, czy do niego mieszkańcy wsi Marianów mówią?
Mieszkańka wsi Marianów odpowiedziała, że tak mówi do Wójta. Jeżeli przeskadza w rozmowie to może poczekać.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy odparł, że ma podzielną uwagę.
Mieszkańka wsi Marianów powiedziała, że podzielnosć uwagi można mieć na spotkaniu towarzyskim a nie w tym momencie. Kontynuując powiedziała, że z tego co wie to SITA nie ma podpisanej umowy z Gminą bo mieszkańcy Marianowa chcieli segregować śmieci i na terenie swoich posesji mieć te śmieci wywożone. Zapytała, czy może Wójt coś na ten temat powiedzieć?
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że nie bardzo wie co znaczy określenie umowa z Gminą.
Mieszkańka wsi Marianów odparła, że powiedziano im, że nie może się odbywać u nich segregacja śmieci ponieważ Gmina nie podpisała ani z SITA ani z BYSIEM umowy na segregację śmieci. Chciałaby wiedzieć, czy taka umowa jest czy mieszkańców wprowadzono w błąd. Może jest taka umowa podpisana z jakąś inną firmą.
Grzegorz Banaszkiewicz – Zastępca Wójta powiedział, że mamy podpisaną umowę z SITA.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy wyjaśnił, że jeżeli mamy podpisaną umowę z SITA od wielu lat na segregację śmieci i nie bardzo rozumiem o co chodzi.
Mieszkańka wsi Marianów powiedziała, że wyjaśni ją sprawę.
Barbara Kozła – Przewodnicząca Rady powiedziała, że mieszkaniec wsi Marianów chodził może o segregację śmieci w domu indywidualnie.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy poinformował, że segregacji indywidualnej nie prowadziliśmy. Faktycznie takiej umowy nie mamy, ale nie wie czy Gmina może taką umowę zawrzeć.
Mieszkańka wsi Marianów poinformowała, że z tego co im powiedziano w SICTE i w BYSIU taka selektywna zbiórka odpadów u źródła jest możliwa. Powinna być jednak podpisana umowa z Gminą. Może warto byłoby przeprowadzić jakieś zapytanie w tej sprawie chociażby wśród mieszkańców nowych osiedli. Myśli, że na Marianowie byłoby osoby zainteresowane, aby papier, szkło butelki, plastik były raz czy dwa razy w miesiącu odbierane.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że posłymiśmy o tym, ale dobrze wie o co chodzi firmom mówiącym o umowach. Podał przykład Gminy Babice, gdzie Gmina sporo dopłaca do tej segregacji.
Grzegorz Banaszkiewicz – Zastępca Wójta powiedział, że 12 000 zł miesięcznie.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że 12 000 zł miesięcznie dopłacają Babice do pewnej części Gminy, nie do całej. Wyjaśnił, że możemy zaproponować Państwu, aby przy Alei Cisowej postawić pojemniki do segregacji zbiorczej w wyznaczonym przez Państwa miejscu.
Mieszkańka wsi Marianów powiedziała, że takie pojemniki stoją.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy odparł, że możemy je postawić jeszcze bliżej Państwa ulicy. SITA będzie wybierała je wtedy co czwartek. Gmina myślała o tym, aby wprowadzić segregację śmieci u źródła, ale konieczność dopłacania pieniędzy z budżetu Gminy powoduje, że mamy problem finansowy.
Bolesław Nowak – sołtys wsi Zaborów powiedział, że Państwo nawiazali dialog, ale przecież na Marianowie jest Radny i sołtys.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy odpowiedział, że tam jest kłopot z sołtysiem.
Mieszkańka wsi Marianów zapytała, jakie są przepisy dotyczące zmiany sołtysa?

13

Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że trzeba zrobić zebranie sołectwie wiejskie i zmienić sołtysa. Wyjaśnił, że jesteśmy w gotowości pomóc, podpowiemy i, przejechać na to zebranie, przedstawić dokumenty, które trzeba wypełnić.
Jarosław Wróblewski – Radny powiedział, że właśnie jest problem bo tam nikt nie chce być sołtysiem.
Mieszkańka wsi Marianów odparła, że ona pytała jakie są procedury zmiany sołtysa skoro ten sołtys się nie wywiązuje ze swoich obowiązków.
Jarosław Wróblewski – Radny powiedział, że jest Radnym z Marianowa. Wyjaśnił, że na zebraniu gdzie był wybierany sołtys z całej wsi było tylko 6 osób. W tym stary sołtys, jego rodzice oraz jakiś wujek i ciocia. Nikt z mieszkańców nie przyszedł.
Mieszkańka wsi Marianów zapytała o to gdzie były informacje, bo jeżeli informacja była w Gminie to ona nie ma możliwości do godziny 16.00 przyjechać każdego dnia i czytać ogłoszenia.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy zaprosił do odwiedzenia strony internetowej naszej Gminy. Wyjaśnił, że tam są wszystkie ogłoszenia.
Mieszkańka wsi Marianów odparła, że mieszkańcom należałoby wrzucać informacje do skrzynki.
Jarosław Wróblewski – Radny poinformował mieszkankę Marianowa, że są tablice ogłoszeń.
Barbara Kozła – Przewodnicząca Rady poprosiła o spokój, ponieważ zrobiło się strasznie zamieszanie.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że nie odpowiadał jeszcze na pytanie dotyczące nazw ulic. Powiedział, że faktycznie z ulicami jest problem i my też się z nim stykamy. Wyjaśnił, że w Wieloletnich Programach Inwestycyjnych tego nie ma, ale jest tam taka pozycja utrzymanie dróg. W tym zapisie się mieściły wszystkie i nazywanie ulic i znak drogowy pionowe i poziome, wszystkie prace związane z utrzymaniem dróg. Nie jest to pozycja wyodrębniona pn. „Oznakowanie ulic w Marianowie” w budżecie. Zapytał Panią Skarbnik, czy dobrze wyjaśnił.
Urszula Jeziorska – Skarbnik Gminy odpowiedziała, że tak.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy wyjaśnił, że w roku ubiegłym lub dwa lata temu próbaliśmy zrobić oznakowanie we wsi Leszno, którego niestety szesztki dzisiaj zostały. Powiedział, że osobiście jego to zraziło. Zastanawiamy się czy wrócić do starej metody wieszania tablic na płotach, czy jednak podtrzymać tą tradycję nowa na ładnych słupkach z nazwami ulic. Wójt powiedział, że niestety jest problem pieniędzy.
Mieszkańka wsi Marianów zapytała, czy Wójt będzie miał coś przeciwko temu, aby mieszkańcy sami zrobili sobie tabliczkę?
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy odpowiedział, że absolutnie nie. Wyjaśnił, że niektóre ulice w Marianowie mają wielu właścicieli i oni wieszają sobie tabliczki bo Gmina niechętnie oznakowuje ulice prywatne. To jest troszkę mniejszy obowiązek, ale Gmina też się poczucia. Natomiast jeżeli Państwo chcą zrobić sobie sami tabliczki to duża wdzięczność z naszej strony.
Mieszkańka wsi Marianów powiedziała, że może chwilowo zrobić jakąś tymczasową tabliczkę, żeby chociaż kurier mógł dojechać. Zapytała, czy Pan Wójt widzi szansę wsparcia ich w działaniu rozjeżdżaniu lasu na Marianowie quadami? Od Półtora miesiąca tam ludzie jeżdżą, upodabali sobie część Marianowa do jezdenia.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że na to jest tylko jedna forma reakcji. Należy dzwonić na numer 112 lub 997. Poinformował, że na naszej stronie i w Biuletynie są telefony łącznie z telefonami komórkowymi do dzielnicowego. My jako Gmina możemy rozmawiać tylko z Dyrektorem Parku, z którym rozmawiamy o tym ciągle, ponieważ przy każdym spotkaniu ten problem jest czolowym i poruszają go Wójtowie Gmin Puszczańskich.

14

Mieszkańka wsi Marianów powiedziała, że może należy zwiększyć ilość rozmów z Dyrektorem Parku Narodowego. Wyjaśniła, że wysłała tam e-maile, które pozostają bez odpowiedzi. Wielokrotnie dzwoniła, wysyłała pisma. Powiedziała, że bardzo często jest na spacerze w Kampinosie od strony Marianowa i musi przyznać że jeszcze jej się nie zdarzyło na przestrzeni dwóch lat, czy nawet trzech od momentu kiedy rozpoczęła budowę, żeby spotkać jakakolwiek Straz.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że Pani pewnie mówi o terenie który nie jest w granicach Parku.
Mieszkańka wsi Marianów odpowiedziała, że jest już w granicach Parku. My mieszkamy w ścisłej otulinie Parku.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że w Parku nie można budować i mieszkac.
Mieszkańka wsi Marianów powiedziała, że ona nie mówi że mieszka w Parku tylko ma 200 m do Parku w którym często bywa.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że do Parku też jeżdżą quadami.
Mieszkańka wsi Marianów odparła, że tak. Powiedziała, że w tą sobotę czterokrotnie kontaktowała się z naszym dzielnicowym i udało się dwie osoby zlokalizować. Ale Park jest rozjeżdżony w straszliwy sposób.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że Pan Dyrektor pokazywał Wójtom swoje wystąpienie do Ministra Ochrony Środowiska, który jest jego przełożonym i dostał odpowiedź, że pieniądze na zakup quadów i motocykli dla Strazy Leśnej są jakimś wymysłem Pana Dyrektora. Chęć kupienia zabawkę. Żeby Straz leśna mogła skutecznie ścigać quadowców to nie robi tego samochodami terenowymi ponieważ quadowce potrafi uciec w taki teren gdzie samochód terenowy nie wjedzie. Chcieliby więc przeciwdziałać takimi samymi metodami, czyli zakupić motocykle i quady dla Strazy Leśnej. Wyjaśnił, że leśnicy na pewno Parku nie rozjeżdżą bo są odpowiedzialni ludzie. Niestety Park jest finansowany przez Ministerstwo Ochrony Środowiska i nie dostają pieniędzy bo to nie jest sprzęt potrzebny do pielęgnacji przyrody.
Mieszkańka wsi Marianów wyjaśniła, że rozmawiając dzisiaj z Policją usłyszała, że z tym nie da się nic zrobić. Uważa, że da się zrobić chociaż tyle, że te quady są na terenie naszej Gminy i można chyba ustalić do kogo należą. Dzielnicowy jej powiedział, że jeden quad należy do mieszkańca z naszej Gminy. Zaproponowała, aby Wójt zgłosił się z prośbą do Policji o dokładniejsze sprawdzenie do kogo należy te zabawki.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że te zabawki nie mają rejestracji.
Mieszkańka wsi Marianów powiedziała, że podobno powinny być zarejestrowane.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że mamy na sali dwóch Policjantów. Zapytał Pana Wróblewskiego jak ma walczyć z quadami?
Jarosław Wróblewski – Radny powiedział, że mają być rejestrowane.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że mają, ale jeszcze nie są?
Jarosław Wróblewski – Radny powiedział, że z tego co wie to jeszcze nie ma takiej informacji od kedy mają być rejestrowane. Powiedział, że nawet nie można mandatu wypisać osobom jeżdżącym quadami ponieważ nie ma podstawy prawnej.
Tadeusz Daleczyński – Radca Prawny wyjaśnił, że jeżeli quad będzie służył do jazdy po drogach to ma obowiązek być rejestrowany.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że Pani ma słuszną uwagę, że quady są coraz większym zagrożeniem nie tylko dla Puszczy, ale dla mieszkańców również. Były zdarzenia pobicia właścicieli gruntów na terenie Gminy, którzy zwrócili uwagę quadowcom iż rozjeżdżają ich własne grunty. Na szczęście Policja złapała czterosobową szajkę z zachodniej części Gminy. Sprawa została skierowana do Sądu, a panowie i tak dalej jeżdżą.
Mieszkańka wsi Marianów powiedziała, że ona wie jeżeli nie ma przepisów to trudno jest walczyć, ale jeżeli się wszyscy poddamy to quadowcy wszystkich zastraszą. Ma wiadomości

15

od sąsiada, który też zwrócił uwagę takiemu młodemu człowiekowi i dostał odpowiedź, że jak chce tu mieszkać to niech z nim nie zaczyna. To jest groźba karalna. My nie należymy do osób, które dadzą się zastraszyć. Byliby jednak wdzięczni gdyby Pan Wójt w rozmowie z Panem Komendantem Policji w jakiś sposób też go uczulił na to, że może uda się gdzieś zlokalizować nawet stojący taki quad.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że robi to jutro po raz kolejny.
Mieszkańka wsi Marianów zapytała jakie są plany przyszłościowe dotyczące Marianowa jeśli chodzi o kanalizację?
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że na razie nie ma takich planów.
Mieszkańka wsi Marianów powiedziała, że na razie to znaczy do kiedy nie ma takich planów?
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy wyjaśnił, że do czasu zakończenia inwestycji w części wschodniej Gminy, która jest dużo bardziej zaludniona. Tam Gmina prowadzi duże roboty projektowe aby wystąpić o środki z funduszu. Na pewno państwo wiecie, że do każdej plity pieniędzy utrzymanej w ramach pomocy unijnej musi być wkład własny Gminy. Tutaj jest ten problem finansowy ponieważ np. szacujemy że koszt realizacji inwestycji w części wschodniej, czyli Zaborów i okolice wraz z oczyszczalnią ścieków to będzie kwota między 40 a 50 mln zł z tego 15% Gmina musi przekazać środkami własnymi. Rozpoczęcie równoległe dwóch takich inwestycji jest nierealne. Gmina by takiego ciężaru nie dźwignęła. Powiedział, że rozpoczęcie inwestycji na terenie wschodnim rozpocznie się w roku 2012 może 2011. Wtedy Gmina zdecyduje o przystąpieniu działań na planowanie projektowania kanalizacji dla części zachodniej Gminy.
Mieszkańka wsi Marianów zapytała o to do kiedy według wymogów unijnych Polska powinna być skanalizowana? Powiedziała, że do 2017.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że wszystko jest ok., tylko co my mamy na to poradzić.
Mieszkańka wsi Marianów poinformowała, że najbliższe lata dają możliwość skorzystania z dotacji unijnych. Zapytała na ile Gmina wykorzystuje te możliwości.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że na tyle ile może.
Mieszkańka wsi Marianów powiedziała, że była już na terenie Radziej i usłyszała dość mało budujące stwierdzenie, Pan który reprezentował firmę wspomagającą Gminę przy przygotowywaniu projektów unijnych powiedział bardzo zadowolony z siebie, że Gmina stara się o te projekty o które się najmniej osób stara.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że jeżeli Pani chce szczegółowych informacji to zaprasza do siebie bo teraz trzymanie czterdziestu osób i dyskusja to nie jest cel posiadania Rady. Jeżeli Pani ma pytania to zaprasza na rozmowę.
Mieszkańka wsi Marianów zapytała, na kiedy możemy się umówić?
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że w każdy poniedziałek od 13.00 do 18.00 jest dostępny dla wszystkich Państwa. Poza tymi godzinami poprosił, aby umówić się telefonicznie.
Mieszkańka wsi Marianów chciała tylko powiedzieć, że w budżecie jest mowa o tym, że przeznaczają się 50 000 zł na budowę wodociągu we wsi Marianów.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że to już zostało zrealizowane. Nie wie jaka to nazwa ulicy, ale o ile dobrze pamięta to jest ostatnia ulica w ciągu poprzez stary wieś Marianów w prawo. Zostało już zrealizowane w lutym lub w marcu tego roku.
Mieszkańka wsi Marianów podziękowała Panu Wójtowi.
Andrzej Cieślak – Wójt Gminy powiedział, że chciałby powiedzieć kilka słów do sołtysów na temat skargi. W przetargu, który się odbył na sprzedaż nieruchomości w Zaborowie, ośrodek zdrowia. Bez naszej wiedzy i bez naszego udziału okazało się że na sali była mafia, która chciała wyłudzić od kupującego pieniądze. Konkretnie od jednego z klientów który był zainteresowany kupnem tej działki. Po zakończeniu przetargu wszyscy bandyci zostali

16

zgarnięci przez Policję, która się okazało wiedziała o tym i była przygotowana. Nawet osoby z odpowiednich służb były obecne na sali podczas przetargu. Obecnie sprawa toczy się od roku w Sądzie z powództwa nie Gminy tylko prokuratury. Wyjaśnił, że jeden z panów oskarżonych wymyślił sobie, że jak ich zamknęli to powinien przetarg zostać unieważniony. Jest to jedna z linii obrony i dlatego napisał skargę. Wójt nie rozumie dlaczego to jest skarga na niego, ale takie jest prawo. Wyjaśnił, że od ustalania winnych nie jest Regionalna Izba Obrachunkowa ani tym bardziej Komisja Rewizyjna, która skargę rozpatrywała tylko prokuratura.

Barbara Koz – Przewodnicząca Rady zapytała, czy są jeszcze jakieś pytania?
Nikt nie zgłosił zapytań.

Ad.14

Zamknięcie posiedzenia.

W wyniku wyczerpania porządku obrad Przewodnicząca zamknęła obrady o godzinie 18.40.

PRZEWODNICZĄCA
RADY GMINY
Barbara Koz
mgr Barbara Koz

Protokół sporządziła
Małgorzata Lasocka